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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na působení elektromagnetických polí na

životní prostředí. Práce se věnuje legislativě České Republiky v oblasti ochrany obyvatelstva

před elektromagnetickými poli, porovnává jednotlivá frekvenční spektra elektromagnetických

polí a hodnotí biologické účinky těchto polí na jednotlivé organizmy.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at describing the effects of electromagnetic fields on the

enviroment. The thesis deals with Czech legislation designed to protect the general population

from electromagnetic fields, compares different frequency spectrums of electromagnetic

fields and evaluates the biological effects of these fields on individual organisms.
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Electromagnetic fields, biological effets, electric intensity, magnetic induction, non-

ionizing radiation.
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Seznam symbolů a zkratek

ε .......................... permitivita vakua [F/m]

μ ......................... permeabilita vakua [H/m]

γ .......................... konduktivita [S/m]

λ.......................... vlnová délka [m]

k.......................... Boltzmanova konstanta = 1,380662.10
-23

[J/K]

Em
....................... maximální hodnota intenzity při harmonickém průběhu [V/m]

Bm ....................... maximální hodnota indukce při harmonickém průběhu [T]

T......................... doba jedné periody [s]

ω ......................... úhlová rychlost [s-1]

IR záření ............. infračervené záření

UV záření ........... ultrafialové záření
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena působení elektromagnetických neionizujících polí na

životní prostředí.

S elektromagnetickými poli se setkáváme běžně v našem životě a biologické prostřední

naší planety je už od svého vzniku vystavováno jejich působení. Nazýváme je přirozenými

zdroji elektromagnetického pole. V průběhu 20. století však začaly převládat umělé zdroje

elektromagnetických polí tvořené člověkem. Vliv těchto polí je třeba brát na vědomí a je

důležité znát jejich rizika, jelikož tato pole mají v liv na biologickou hmotu a ovlivňují tedy

životní prostředí okolo nás.
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1 Základní vlastnosti elektromagnetických polí

Elektromagnetické pole spočívá v elektromagnetickém vlnění , které se šíří prostorem a

jehož zdrojem jsou pohybující se náboje. Obecně je elektromagnetická vlna charakterizována

velikostí, směrem svých vektorových složek (elektrické E a magnetické H), které jsou

navzájem neoddělitelně spjaty, kolmé ke směru šíření v lnění a kolmé na sebe navzájem.

Elektrická pole vznikají v důsledku působení elektrických nábojů Q. Dle Columbova zákona

velikost el. síly působící mezi dvěma bodovými náboji je přímo úměrná součinu jejich

velikostí a nepřímo úměrná druhé mocnině jejich vzdálenosti. Jejich vzájemným silovým

působení vzniká napětí U. Čím vyšší je napětí, tím silnější je elektrické pole. Jeho intenzita

klesá se zvyšující se vzdáleností od jeho zdroje. Magnetická pole vznikají v důsledku pohybu

elektrických nábojů, neboli průchodem elektrického proudu. Čím větší je elektrický proud,

tím silnější je magnetické pole. Jako u elektrického pole jeho intenzita klesá se vzdáleností.

1.1 Maxwellovy rovnice

Vztahy mezi elektrickou a magnetickou složkou jsou pospány soustavou Maxwellových

rovnic.

Maxwellovy rovnice jsou základními axiomy elektromagnetického pole, zobecňujíc í

Faradayovy experimenty, zformulované Jamesem Clerkem Maxwellem v roce 1865. Pomocí

těchto rovnic v diferenciálním tvaru je popsáno elektromagnetické pole v každém bodě

prostoru, v integrálním je pak popsáno pole v určité oblasti. První Maxwellova rovnice říká,

že cirkulace vektoru H po libovolné uzavřené křivce c je rovna součtu celkového proudu I a

posuvného proudu . Oba proudy jsou spřaženy s křivkou c.

= I + ,

kde =

Druhá Maxwellova rovnice se nazývá Faradayův indukční zákon a říká, že cirkulace

vektoru E po libovolné orientované uzavřené křivce c je rovna záporně vzaté derivaci

magnetického indukčního toku spřaženého s křivkou c.

= ,

kde ϕ =
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První rovnice udává, že proudy (elektrické projevy pole), jsou zdroji v írové složky

magnetického pole. Druhá rovnice udává, že časová změna magnetického indukčního toku je

zdrojem vírové složky elektrického pole.

Třetí Maxwellova rovnice představuje Gaussovu větu elektrostatiky, říkající, že elektrický

indukční tok D libovolnou vně orientovanou uzavřenou plochou S je roven celkovému

volnému náboji v prostorové oblasti V.

= ,

kde Q =

Čtvrtá Maxwellova rovnice je zákon o spojitosti siločar magnetické indukce. Magnetický

indukční tok libovolnou uzavřenou orientovanou plochou S je roven nule; neboli tok, který do

uzavřené plochy S vstupuje je roven toku, který z ní vystupuje.

= 0

Vektory E, H, B, D, Jind jsou vzájemně svázány materiálovými vztahy, v lineárním

isotropním prostředí. (Parametry lineárního prostředí nezávisejí na velikosti

elektromagnetického pole, v němž se toto prostředí nachází. Parametry izotropního prostředí

jsou stejné ve všech směrech.) [2]

D = ε E, B = μ H , J = γ E

1.2 Časový průběh elektromagnetických polí

1.2.1 Statické pole

Vektor složek elektrického nebo magnetického pole je konstantní v čase.

1.2.2 Harmonická pole

Pro harmonický zdroj elektromagnetických polí platí, že okamžitá hodnota velikosti se

mění ve směru šíření dle funkce sinus a jsou popsány následujícími rovnicemi:

E = Em sin2π(t/T-x/λ) = Em sin ω(t-x/v); B = Bm sin2π(t/T -x/λ) = Bm sin ω(t-x/v) [1]
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1.2.3 Pulzní pole

Pulzní pole je vyvoláno modulací harmonického zdroje. Vektory elektrického pole a

magnetického pole kmitají mezi nulou a amplitudou Emax nebo Bmax. Průběh pole znázorňuje

obrázek 2.1. V tomto druhu elektromagnetického pole musíme brát v úvahu parametry jako

náběhová doba t1, trvání pulzu t2 a mezipulzní doba t3. Frekvenci těchto polí určíme podle

vztahu: f =

Obrázek 2.1: Závislost intenzity E na čase t v pulzním poli.

Vzájemným skládáním těchto polí mohou vznikat různé další kombinace průběhů

elektromagnetických polí s novými vlastnostmi. [15]

1.3 Šíření elektromagnetických polí

Při elektromagnetickém vlnění se nepohybují žádné částice, pouze se zvětšuje a

zmenšuje elektromagnetické pole. Na obrázku 2.2 vidíme elektromagnetickou vlnu, která se

šíří vakuem, popsanou dvěma vektory ze kterých se skládá, elektrickou intenzitou E a

magnetickou indukcí B.
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Obrázek 2.2: Elektromagnetická vlna v jediném okamžiku.

Elektromagnetické záření se šíří ve vakuu rychlostí světla a jeho šíření je buďto vlnové

(odraz, lom, ohyb, interference, polarizace) a nebo kvantové (fotoelektrický jev). Rychlost

šíření vakuem se dá vyjádřit z Maxwellových rovnic jako c = (ε0μ0)
-1/2, odpovídající rychlosti

světla 299 792 458 m/s. Frekvence vlnění se pak zjistí z rychlosti šíření a vlnové délky jako:

f = v/λ. V ostatních prostředích se elektromagnetické vlnění šíří rychlostí v = (εμ)-1/2. [18]

Na základě velikostí vektorů E a H můžeme definovat vlnovou impedanci prostředí Zv =

|E|/|H|. Speciálně pro vakuum je Zv = 120πω. Pro většinu materiálů z ískáme impedanci ze

vztahu: Zv = . [16]

Elektromagnetická vlna má schopnost přenášet energii. Tato její vlastnost je popsána

Poyntingovým vektorem. Jeho velikost udává plošnou hustotu toku výkonu, směr a orientace

se shodují se směrem a orientací toku výkonu.

Poyntingův vektor: N = E x H [W/m2].

2 Legislativa

2.1 Definice rozsahu

Elektromagnetické záření můžeme rozdělit do dvou základním kategorií vzhledem ke

schopnosti ionizace. Pokud nese elektromagnetická vlna takové množství kvantové energie,

že má schopnost ionizovat atomy v okolním prostředí nebo excitovat jejich jádra, jedná se o

ionizující vlnu. Příkladem takového záření je například záření gama, kdy excitovaný atom

přejde do nižšího energetického stavu vyzářením fotonu. Vzhledem k vlnové délce je možné


[…]

třídy.

(5) Do IV. třídy se zařadí lasery, u kterých para-
metry vystupujícího záření překračují limitní hodnoty
přístupné emise pro IIIb. třídu.

(6) Lasery, které mohou vyzařovat na více vlno-
vých délkách, se zařazují do třídy odpovídající použití,
při němž je nejvyšší riziko poškození zdraví.

§ 9
Výstražné texty nebo signalizace laserů

(K § 36 zákona č. 258/2000 Sb.)

(1) Na laserech, které jsou opatřeny krytem, se
vyznačí zákaz snímání krytu. Pokud je zapotřebí jejich
kryt sejmout, například při opravě, zachází se s nimi při
sejmutém krytu jako s lasery třídy, odpovídající parame-
trům záření, uvedeným v jejich technické dokumentaci.

(2) Lasery zařazené do třídy IIIb. a IV. se vybaví
signalizací chodu, a to světelnou nebo akustickou, po-
kud je pro podmínky jejich použití vhodnější. Světelná
signalizace se upraví tak, aby byla v činnosti již při za-
pojení napájecích zdrojů. Barva signálního světla musí
být vybrána tak, aby světlo bylo viditelné i přes
ochranné brýle.

§ 10
Údaje technické dokumentace nezbytné pro

ochranu zdraví

(K § 36 zákona č. 258/2000 Sb.)

Ke každému laseru musí být připojena technická
dokumentace, v níž jsou obsaženy tyto údaje:

a) vlnová délka a druh laserového aktivního pro-
středí; jde-li o lasery vyzařující větší počet vlnových
délek, udávají se všechny vyzařované vlnové délky,

b) režim generování laserového záření, a to spojitý,
impulsní nebo impulsní s vysokou opakovací frek-
vencí,

c) průměr svazku záření na výstupu laseru a jeho
rozbíhavost, u sbíhavého svazku také jeho nej-
menší průměr,

d) u laserů generujících záření
1. ve spojitém režimu největší zářivý tok,
2. v impulsním režimu zářivá energie v jednom

impulsu, nejdelší a nejkratší trvání jednoho im-
pulsu, největší a nejmenší opakovací frekvence
impulsů,

3. v impulsním režimu s vysokou opakovací frek-
vencí údaje jako v bodu 2 a dále největší střední
zářivý tok vystupujícího záření,

e) zařazení laseru do třídy,
f) údaje o jiných faktorech než záření, vznikajících při

chodu laseru, které by mohly nepříznivě ovlivnit
pracovní podmínky nebo zdraví,

g) návod ke správné montáži a instalaci, včetně sta-
vebních a prostorových požadavků,

h) návod k obsluze za běžných i mimořádných situací,
návod k údržbě, a je-li to zapotřebí, důležitá upo-
zornění, jako je zákaz snímání krytu u laserů opa-
třených krytem nebo upozornění na nebezpečí vy-
plývající z pozorování paprsku optickými pomůc-
kami,

i) výrobní číslo laseru a rok jeho výroby, obchodní
firma nebo název a sídlo výrobce, jde-li o právnic-
kou osobu, nebo jméno, příjmení nebo obchodní
firma a místo podnikání výrobce, jde-li o fyzickou
osobu.

§ 11
Minimální technická a organizační opatření

k omezení expozice zaměstnanců
a ostatních osob zářením laserů

[K § 35 odst. 2 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb.
a k § 7 odst. 7 zákona č. 309/2006 Sb.]

(1) Lasery zařazené do třídy IIIb. a IV. se zabez-
pečí proti uvedení do chodu nepovolanou osobou. Pro-
story určené pro jejich provozování se označí výstrahou
a zákazem vstupu nepovolaných osob. Pokud je to
s ohledem na způsob využívání laseru možné, odstraní
se z dráhy paprsku všechny předměty, na nichž by
mohlo dojít k nekontrolovaným odrazům paprsku, a pa-
prsek se ukončí matným terčem s malým činitelem od-
razu. Není-li možné zajistit chod paprsku tak, aby ne-

zasáhl sklo v oknech, zakryjí se okna materiálem nepro-
pouštějícím záření použité vlnové délky. Nestačí-li tato
opatření vyloučit zásah očí nebo kůže přímým nebo
odraženým zářením překračujícím nejvyšší přípustné
hodnoty, musí zaměstnanec nebo ostatní osoby, které
může laserové záření zasáhnout, použít při provozu
laseru příslušné ochranné pomůcky.

(2) Lasery zařazené do IV. třídy se dále umísťují
do prostorů zabezpečených technickými prostředky tak,
aby do nich byl zamezen vstup nepovolaných osob při
chodu laseru. Dráha paprsku a přístup k ní se upraví
tak, aby nemohlo dojít k nahodilému zásahu očí nebo
kůže zaměstnanců nebo ostatních osob přímým, zrca-
dlově nebo difúzně odraženým zářením, překračujícím
nejvyšší přípustnou hodnotu. Není-li možné ani těmito
opatřeními vyloučit zásah očí nebo kůže zářením pře-
kračujícím nejvyšší přípustné hodnoty, musí být použity
příslušné ochranné pomůcky. U vstupu do prostorů
uvedených ve větě první se umísťuje světelná signali-
zace chodu laseru. U impulsních laserů se zajistí, aby
byla při vypnutí přívodu elektrické energie vybita aku-
mulovaná energie do zátěže.

ČÁST PÁTÁ

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 12
Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví
před neionizujícím zářením, se zrušuje.

§ 13
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 30. dubna
2008.

Předseda vlády:

Ing. Topolánek v. r.

Ministr zdravotnictví:

MUDr. Julínek, MBA v. r.
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