Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv elektromagnetického pole na životní prostředí
Student: Jan KROUZA Std. číslo: E10B0169P
Oponent: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Krouza ve své bakalářské práci posuzuje vliv elektromagnetických emisí na životní prostředí člověka. V první části textu krátce rekapituluje základní pojmy a vztahy z teorie elektromagnetického pole, ale nevyhnul se zde drobným nedostatkům, například ve vyjádření hodnoty vlnové impedance vakua, která ve skutečnosti není frekvenčně závislá.

Přínos práce lze spatřovat především ve shromáždění značného množství těžko dostupných informací z oblasti světové i české legislativy v této oblasti. Biologické účinky elektromagnetického pole jsou dále popsány stručně, avšak výstižně.

Po formální stránce se práce jeví jako průměrná, avšak vcelku prostá gramatických chyb.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké může mít elektromagnetické pole - oproti destruktivním - pozitivní účinky na lidský organizmus?
2. Jaký lze očekávat další vývoj legislativy v této oblasti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce